

**Extinderearetelei de alimentare
cu apa in com. Baltata, r-ul
Criuleni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 351 262,951 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC02B21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	24,000	1 545,950 0,000	37 102,800 0,000
2	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	43,000	100,130 100,130	4 305,590 4 305,590
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pamint	m3	650,000	18,910 18,910	12 291,500 12 291,500
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	18,500	327,000 0,000	6 049,500 0,000
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	18,500	616,290 273,420	11 401,365 5 058,270
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5	t	24,000	20,140	483,360

1	2	3	4	5	6	7
		km			0,000	0,000
7	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 32mm, PN8	m	2 000,00 0	24,642 2,178	49 284,580 4 356,000
8	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm.	buc	20,000	83,730 15,750	1 674,600 315,000
9	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	2,720	1 037,051 393,342	2 820,779 1 069,891
10	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	2,000	6 615,000 0,000	13 230,000 0,000
11	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,420	1 052,404 429,400	3 599,222 1 468,548
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	6,000	3 511,000 0,000	21 066,000 0,000
13	AcB04D	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	4 777,376 110,250	14 332,129 330,750
14	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm	buc	3,000	1 116,750 24,750	3 350,250 74,250
15	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50mm - Reductor de presiunie	buc	1,000	2 884,750 24,750	2 884,750 24,750
16	AcB04C	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de	buc	2,000	4 600,567	9 201,134 169,200

1	2	3	4	5	6	7
		otel, avind diametrul de 40 mm			84,600	
17	AcB04B	Montarea contorului de apa a robinetului de concesi ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 32 mm	buc	2,000	3 962,541 67,500	7 925,081 135,000
18	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 40 mm	buc	4,000	815,150 24,750	3 260,600 99,000
19	AcB02B	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=30 mm	buc	4,000	318,116 94,500	1 272,463 378,000
20	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa	1,000	183,265 100,800	183,265 100,800
21	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-63 mm.	buc	15,000	118,800 26,100	1 782,000 391,500
Total			lei		207 500,968	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		49 800,232	
Transportarea materialelor			4,00 %		8 300,039	
Total			100,00 +		265 601,239	
Cheltuieli de regie			7,00 %		18 592,087	
Total			100,00 +		284 193,326	
Beneficiu de deviz			3,00 %		8 525,800	
Total Lucrari de constructie					292 719,126	
Incluziv salariu					30 568,049	
Total			lei		292 719,126	
TVA			20,00 %		58 543,825	

Total deviz: **351 262,951**
Incluziv salariu **30 568,049**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()

(funcția, semnătura)